ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1926/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, solicita que sejam instaladas nas praias de nossa cidade equipamentos
para prática de esportes durante a baixa temporada (inverno), visando utilizar a faixa de
areia  para  práticas  de  esportes,  e  desta  forma  fazer  com que  os  itajaienses  continuem
frequentando nossas praias durante a ausência do calor. Sugerimos a instalação de mais
postes  para  fixação  de  redes  para  prática  de  vôlei  e  futvôlei;  sugerimos  também  a
disponibilização de traves móveis pequenas para prática de futebol nas praias; sugerimos o
melhoramento da iluminação pública  em nossas  praias,  para  segurança e  incentivo  das
práticas  esportivas.  A  instalação  destes  equipamentos  poderá  ser  tratada  como  um
programa de incentivo ao esporte em nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

Acredito que nossas praias podem continuar sendo intensamente frequentadas durante o
outono/inverno,  trazendo para nossos itajaienses um incentivo para prática de esportes,
agregando qualidade de vida para nossa cidade.
A simples disponibilização de equipamentos para práticas esportivas e o melhoramento da
iluminação  em  nossas  praias,  incentivando-os  à  prática  de  esportes,  traria  para  nossa
população mais uma opção de lazer.
Sugerimos  também,  que  no  caso  de  concordarem  com  esta  idéia,  possa-se  tratar  este
movimento como um programa de inecentivo à saúde, à prática esportiva e ao convívio
social dos cidadãos, ofertando ainda em datas específicas se possível, profissionais da área
para acompanhamento e realização de torneios esportivos.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE MAIO DE 2017

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB